36	 No caso da aquisição, por pessoa jurídica de direito público 
interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão 
ou entidade que integre a Administração Pública, a licitação 
será dispensada.

37	 O INSS pretende fazer uma obra para a construção de um 
novo prédio no valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e 
seiscentos mil reais). Nesse caso narrado, apenas poderá ser 
adotada a modalidade de licitação tomada de preços.

38	 Em regra, será nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com 
a Administração, salvo o de pequenas compras de pronto pa-
gamento, assim entendidas aquelas de valor não superior a R$